注：设备调试期指 2024年 8月 1日至 2024年 8月 10日，共计 10天，调试期间未产生废 RO膜。

5、污染物排放总量核算

2024年 7月，企业将 Slitter分切工段的 1台 Slitter激光裁切机改为普通刀片切割，

刀片切割过程中无有机废气产生，此处非甲烷总烃产生及排放量完全削减。

调整前后废气污染物产排量变化情况详见下表。

表 7-7 “以新代老”前后废气产排情况一览表

产污

环节

废气

收集

方式

治理措施
污染物

名称

调整前污染物产排

情况 t/a 以新代老

措施

调整后污染物产排情

况 t/a
以新代老削

减量 t/a
产生

量

有组织

排放量

无组织

排放量

产生

量

有组织

排放量

无组织

排放量
有组织

无组

织

Slitter
分切

工段

（部

分）

集气

罩

“初中效板

式过滤器+
静电吸附

+UV光解+
活性炭吸

附”装置

非甲烷

总烃
1.1 0.1045 0.055

将部分

Slitter分切

工段以及

特殊裁切

工段的“激

光裁切”改

为“普通刀

片切割”

0 0 0 -0.1045-0.055

由上表可知，本次废气削减量分别为：非甲烷总烃（有组织）0.1045t/a、非甲烷

总烃（无组织）0.055t/a，合计非甲烷总烃 0.1595t/a，与环评中核算的减排量一致。

表 7-8 大气污染物排放总量核算与控制指标对照表

排放口 污染物
排放速率

（kg/h）
年运行

时间（h）
本项目实际排

放总量（t/a）
本项目控制

指标（t/a） 评价

搅拌分装、清洗

废气排放口
非甲烷总烃 0.211 8760 1.848 12.304 达标

注：本项目废气处理措施依托偏光片卷材生产线的 RTO燃烧装置，故本次工作时长以 8760h/a 计。

2024年 7月，企业在 1#延伸产线清洗工段增设一台循环泵，通过循环泵将水槽

的水抽取后循环使用于水喷淋。增设循环泵后可节约水喷淋 10%用水（约节水

4380t/a）。调整前后废水污染物产排量变化情况详见下表。

表 7-9“以新代老”前后废水产排情况一览表

所在

厂区

产污

环节

废水类

别

污染物种

类

调整前污染物接

管情况 t/a 以新代老

措施

调整后污染物接管

情况 t/a
以新代老削减量

t/a
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

恒谊

路厂

区

偏光

片卷

材清

洗

清洗废

水

废水量 —— 43800 调节水量

（减少清

洗所需水

量）

—— 39420 —— 4380
pH（无量

纲）
6~9 —— 6~9 —— 6~9 ——

COD 500 21.9 500 19.71 500 2.19

32

SS 400 17.52 400 15.768 400 1.75

表 7-10 废水污染物排放总量核算与控制指标对照表

排

放

口

污染

物

监测期间

日均浓度

（mg/L）

本项目实

际年排放

量（t/a）

调整前

控制指

标（t/a）

本项目环评

核定排放量

（t/a）

以新代老

削减量 t/a
（t/a）

调整后本

项目控制

指标（t/a）

评

价

废

水

总

排

口

排水

量
—— 1968007 1969847 2540 4380 1968007 达

标

化学

需氧

量

151 297.169 702.255 0.127 2.19 700.192 达

标

悬浮

物
13 25.584 550.877 0.051 1.75 549.178 达

标

由上表可知，本次废水削减量，与环评中核算的减排量一致。

33

表八

验收监测结论：

1、环保调试运行效果

本次验收监测期间，杉金光电（南京）有限公司新建偏光片混合室项目已建成，

项目排放的废气、废水、噪声所配套的环保设施、措施已按照项目环境影响报告表及

其批复的要求落实到位。

2、污染物排放监测结果

（1）有组织废气

有组织废气监测结果表明：验收监测期间，排气筒H1排放的非甲烷总烃排放浓度

满足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表1标准限值。

（2）无组织废气

无组织废气监测结果表明：验收监测期间，非甲烷总烃无组织监控点排放浓度满

足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准限值，厂区

内非甲烷总烃小时均值浓度满足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准限值，无组织废气达标排放。

（3）废水

验收监测期间，废水总排口中化学需氧量、悬浮物的日均浓度值和 pH值均符合

《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1中间接排放标准及《南京经

济技术开发区污水管网系统污水接纳标准》。

（4）噪声

根据监测结果可知，昼间厂界环境噪声监测值范围 59.0dB（A）～63.9dB（A）；

夜间厂界环境噪声监测值范围 46.9dB（A）～52.1dB（A），昼夜厂界各监测点位噪